384. Orthunius Gratius, *Fasciculus Rerum Expetend. ac Fugiend.* 1535, fol. CXXXIII. Mansi, *Conciliorum Nova Collectio*, Vol. XXVII., 632 f.

385. Wilkins, *Concilia*, III., 157 ; Lewis, p. 107.

386. *Doctrinale Antiquitatum Fidei Ecclesia Cath.*, Venet. 1571, III., 11 f.

387. The proposition runs thus in the *Acts of the Council* : Dubitare debent fideles si moderni haeretici conficiunt vel rite ordinant vel ministrant alia sacramenta. Quia non est evidèntia, quod Christus assistit tali pontifici, propter hoc quod tam hianter super illam hostiam sic mentitur, et in sua conversatione dicit contrarium vitae Christi.

388. *Triologus*, IV c. 10, p. 280 f. : . . . . . quodocunque Christus operatur

cum homine, et solum tunc conficit sacramentum, quod reputari debet de nostris sacerdotibus et supponi.

389. *Triologus*, c. 12, p. 286: Reputamus . . . absque dubitatione, quod infantes rite baptisati flumine sint baptisati tertio baptismate (scil. baptismo flaminis), cum habent gratiam baptismalem.

390. *De Ecclesia*, c. 19, MS. 1294, fol. 189, col. 4: Hic videtur mihi indubie, quod nullus praescitus est pars vel gerens officium tanquam de s. matre ecclesia; habet tamen intra illam ecclesiam ad sui damnationem et ecclesiae utilitatem certa officia, etc.

391. *Ib.*, fol. 190, col. 3: Videtur autem mihi, quod praescitus, etiam in mortali ocato actuali, ministrat fidelibus, licet sibi damnabiliter, tamen subjectis utiliter sacramenta. Wiclif expresses himself to the same effect, and quite unmistakably in *De Veritate s. Scripturae*, MS. 1294, fol. 33, col. 3: Nisi christianus fuerit Christo unitus per gratiam, non habet Christum salvatorem, nec sine falsitate dicit verba sacramentalia, licet prosint capacibus. And in an English Tract: How preiere (prayer) of good men helpeth moche (much), he says, c. 4, In prayer, it is true, everything depends upon the spirit and character of the praying man; but the case is otherwise with the sacraments and their administration: Thes (these) Antichristis sophistris (sophisters) schulden knowe well, that a cursed man doth fully the sacramentia, though it be to his dampnyng, for they ben not autouris (authors) of the sacramentis, but God keepith that dignyte to hymself. *Select English Works*, III., 227. In the work *De Dominio Divino*, III., c. 6, Wiclif had already set forth the principle roundly and fully, that the efficacy of the means of grace upon the congregation was not injured by the moral character of the ministrant who administered them, MS. 1294, fol. 251, col. 3: Et si praedico appetitu indebito coactus ex commodo temporali, adhuc cum credita sint mihi ex officio eloquia praedicandi, adhuc est officium utile auditori, cum ministerium sacramenti non inficitur ex ministro.